ПРОТОКОЛ № 98
Открытого Заседания Управляющего Совета РОСС

г. Санкт-Петербург                                                                                «11» декабря 2014 года

Присутствовали: Апрелев К.Н.,  Егоров В.А., Миловидова Е.Э, Хромов А.А., представители региональных Ассоциаций.
Доверенности: на Хромова А.А. – Ситникова О.Н., Загоровский Ю.Д., Каплинский В.А.
Отсутствовали: Михайлов А.Н. Проскурин Е.А., Ситникова О.Н. Загоровский Ю.Д., Каплинский В.А., Макаров А.А., Шитова Л.В., Щербина И.Е.
Секретарь: Костяева Ю.С.
Предложенная повестка дня:

      Проект
ПОВЕСТКА ДНЯ

Управляющего Совета Руководящего Органа Системы Сертификации

11 декабря 2014 года. 15.00

г. Санкт-Петербург, гостиница «Октябрьская», Зеркальный зал

Члены Управляющего Совета:

Апрелев К.Н., Миловидова Е.Э., Егоров В.А., Загоровский Ю.Д., Каплинский В.А., Макаров А.А., Михайлов А.Н., Проскурин Е.А., Ситникова О.Н., Шитова Л.В., Хромов А.А., Щербина И.Е.

Повестка дня:

1. Утверждение повестки дня заседания УС РОСС.

Докладывает: Хромов А.А.

2. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Южная палата недвижимости», г. Ростов-на-Дону.

Докладывает: Хромов А.А.

3. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «РГР. Пермский край», г. Пермь.

Докладывает: Хромов А.А.

4. Пролонгация срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения ЧОУ ИДПО «Высшая Школа Недвижимости», г. Саратов.
Докладывает: Хромов А.А.

5. О создании единого образца удостоверения аттестованных специалистов - Агентов и Брокеров.
Докладывает: Хромов А.А.

6. О мероприятиях по развитию Единого Реестра сертифицированных компаний и аттестованных специалистов рынка недвижимости.

Докладывает: Хромов А.А.

7. О дате проведения следующего заседания Управляющего совета РОСС.
Докладывает: Хромов А.А.
1. Слушали: Хромова А.А. по вопросу утверждения повестки дня УС РОСС.
Постановили:
1. По предложению Михайлова А.Н. дополнить Повестку дня УС РОСС вопросом №6 «О внесении изменений в план проверки Территориального органа по сертификации».

2. Вопрос, предложенный Михайловым А.Н.: «Отчет руководителя РОСС РГР об исполнении бюджета РОСС за 9 месяцев 2014 года» рассмотреть на первом заседании Управляющего совета нового состава в формулировке «Отчет руководителя РОСС об исполнении бюджета РОСС за 2014 год»

3. Вопрос, предложенный Михайловым А.Н. «Утверждение графика проверок ТОС на 2015 год. Закрепление ответственных за проверки лиц» » рассмотреть на первом заседании Управляющего совета нового состава. На этом же заседании рассмотреть вопрос «О правилах проведениия документарной проверки ТОС».

4. Утвердить Повестку дня.

Голосовали: единогласно
2. Слушали: Хромова А.А. по вопросу пролонгации срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «Южная палата недвижимости» г. Ростов-на-Дону.
Выступили: Хромов А.А. Апрелев К.Н., Миловидова Е.Э., Мазурина Н.Ю.
Постановили:
1. Аккредитовать Территориальный орган по сертификации НП «Южная палата недвижимости», сроком на три года.
2. Включить в перечень вопросов для разработки в 2015 году вопрос об обязательном требовании к наличию аттестации для представителей брокерских компаний, кандидатуры которых включаются в состав управляющих советов и комитетов по спорам ТОС.
Голосовали: единогласно
3. Слушали:  Хромова А.А. по вопросу пролонгации срока действия Свидетельства об аккредитации Территориального органа по сертификации НП «РГР. Пермский край», г. Пермь.
Выступили: Миловидова Е.Э.
Постановили:
1. Аккредитовать Территориальный орган по сертификации НП «РГР. Пермский край», сроком на три года.

Голосовали: единогласно

4. Слушали: Хромова А.А. по вопросу пролонгации срока действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения ЧОУ ИДПО «Высшая Школа Недвижимости», г. Саратов.

Выступили: Апрелев К.Н., Миловидова Е.Э.
Постановили:
1. Запросить полный отчет за 3 года аккредитации Учебного Заведения.
2. Пролонгировать срок действия Свидетельства об аккредитации Учебного Заведения ЧОУ ИДПО «Высшая Школа Недвижимости», с момента предоставления отчета, сроком на три года.
Голосовали: единогласно
5. Слушали: Хромова А.А. по вопросу создания единого образца удостоверения аттестованных специалистов - Агентов и Брокеров.
Выступили: Апрелев К.Н., Мазурина Н.Ю., Миловидова Е.Э.
Постановили:

1. Поручить отделу стандартизации и сертификации РГР собрать полную информацию о всех используемых удостоверениях Агентов и Брокеров, обобщить данную информацию, подготовить макеты удостоверений.

2. Обратиться в Комитет по профессиональным стандартам и сертификации услуг и Комитет по совершенствованию внутренней нормативной базы для содействия с просьбой о  разработке нормативного документа об использовании (выдача, использование, пролонгация, лишение) удостоверений Агентов и Брокеров.

3. Обратиться в Комитет по профессиональным стандартам и сертификации услуг и Комитет по совершенствованию внутренней нормативной базы для содействия в  разработке нормативной документации для введения квалификационного требования о подписании Кодекса этики при выдаче аттестатов и удостоверений Агентов и Брокеров, а также об установлении процедур вынесения взысканий в адрес обладателей аттестатов и удостоверений Агентов и Брокеров, включаю процедуру лишения аттестата и удостоверения и исключения из реестра.

4. В соответствии с пунктом 4.4.3. Стандарта РГР «СИСТЕМА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ СПЕЦИАЛИСТОВ РЫНКА НЕДВИЖИМОСТИ –АГЕНТОВ И БРОКЕРОВ» обратиться в НУЦР с просьбой дополнить тестовые вопросы Агентов и Брокеров, вопросами, отражающими содержание Кодекса этики.
Голосовали: единогласно
6. Слушали: Хромова А.А. по вопросу внесения изменений в план проверки Территориального органа по сертификации.
Выступили: Миловидова Е.Э., Апрелев К.Н., Воевойтова Т., Бордюг А.А.
Постановили:

1. Дополнить план проверки ТОС разделом 4 «Вопросы по проведению аттестации специалистов рынка недвижимости»:
-  Наличие приказа руководителя территориального органа по сертификации о создании Аттестационной комиссии.

-   Наличие Положения об аттестации и аттестационной комиссии.

-   Список членов Аттестационной комиссии.

-   Протоколы заседания Аттестационной комиссии.

- Наличие экзаменационной ведомости с результатами экзамена и подписями членов комиссии.

-    Наличие экзаменационных листов с ответами сдающих аттестационный экзамен

Голосовали: единогласно
7. Слушали: Хромова А.А. по вопросу мероприятий по развитию Единого Реестра сертифицированных компаний и аттестованных специалистов рынка недвижимости.
Выступили: Миловидова Е.Э., Апрелев К.Н.
Постановили:
1. Подготовить проект программы по развитию и продвижению Единого Реестра.
2. Вынести проект программы на первое заседание Управляющего Совета РОСС нового состава.
Голосовали: единогласно
8. Слушали: Хромова А.А. по вопросу даты следующего заседания Управляющего Совета РОСС.
Выступили: Апрелев К.Н.
Постановили:

1. Провести следующее заседание УС в конце января 2015 г. в Москве.
Голосовали: единогласно.
Председатель

Управляющего Совета РОСС                                                                    Хромов А.А.
Секретарь Управляющего Совета РОСС                                                Костяева Ю.С.